') Die folgenden Urkunden befinden sich in Privatbesitz. (Apotheker
van Aerssen in Uedem.)

") Die punktierten Stellen unleserlich.
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et sanctissimo domino nostro Eugenio papa quarto per suas literas
licencia speciali, fieri disposui et coneupivi in presencia artificum
m üdem. Ad tale itaque hospitale saneti Spiritus nuncivpandum
cedant, applicentur et incorporentur, me eedente vel decedente, omnia
bona mea mobilia, de quibus in ultima mea voluntate propria manu
scripta non aliter disposuerim, et imrnobilia videlicet diverse pecie terre,
quas nominatim et speeifice coram venerabili viro domino Henrico de
Nyenhuys, preposito Clivensi, neenon scabinis in Udem actu assigoavi et
deputavi, ut in Literis auetenticis desnper confectis exprimuntur, exqui-
bus sorori mee et i 1lins inarito, quoad vixerint, raoionabilis porcio, qua
possent et debeant merito sustentari, aunuatim ministretur; possent
tarnen, si velint contentari, in ipsa domo hospitalis et cum aliis reeipi
et traetari, ut eo cicius res effectum sorciatur. Cedat eciam ad ipsum
hospitale me decedente valor domus, quam Traiecti inhabito, cum
Utensililiiis et aliis, que omnia in ultima mea: voluntate ad hoc legavi
et do[)iitavi. Et ne ipsa bona et terre sie assignata et deputata
aliaque pia largicione fidelium applicanda et eroganda ad alios vel
prophanos usus deveniant seu per cos, qui ad Lila post me vulgari
eloquio manus bona fide ad usuin hospitalis reeeperint vel eis eon-
cesse i'uorunt, frans quomodolibet committatur, desidero per burgi-
magistrum, seabinos, consules ae magistros Eabrice eeelesie in Udem
neenon provisorcs hospitalis eiusdem pro tempore existentes de
premissis ad. piam meam intoncionem enram haberi singularem.
Preterea crescentibus facultatibus iuxta hospitale pi'efatum aliam
officinam inferius pro duodeeim senil.ms elaboratis pauperibus,
niatronain eis servientem habentibus, superius vero pro totidem
pueris iuvenibus seolaribus et illorum reetore ibidem ex eadem
paroohia dumtaxat, ut prefertur, reeijuendis, locandis, nutriendis ac
eligendis capaeibus et docilibus usque ad deeimum septimum cuius-
libet etatis annum inclusive, si volnorint, et non ultra iuxta eorum
capacitatem in domo permansuris, ut verisimiliter in vires possint
crescero virtuoses, et per doctrinam suppleatur, quod defecerit per
naturam in eisdem, et fieret opus caritatis cum aliis seolaribus ibidem
per eundem rectorem regendis et inbuendis coaptandam domum per
artifiees iam coneeptam edificari vellcm, ita quod nullus inibi puer
i'oeipiatur, nisi prius visus fuerit per seolasticum eeelesie (Uivensis
pro tempore existentem, cui reeipiendus presentabitur, an capax sit
'locilis examinandus, unde quartam vini roeipiet, si voluerit. Et
taliter reeeptus sit continuus in scholis vel in domo, nisi cum alijs
seolaribus de licencia reetoris pueriliter conversetur. Quodque si
aliqnis ex ipsis reeeptis pueris rebellis, rixosus, incorrigibilis vel
indocilis fiat et reperiatur, de concilio ipsiiis seolastici eiieiatur et
alius modis premissis in locum surrogetur. Preterea dicti pueri cum
reetore diebus singtilis in ipsa, parochiali ecclesia unam antiphonam
,|r ' nostra domina eantare cum versiculo et, eollecta hora pulsus
indulgenciarum, qui fiat finito cantu. Et post ipsorum cenam ante
altare ipsius cappelle psaimos Miserere mei et De profnndis
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cum collecta pro fundatoribus ot benefactoribus legere sint astricti,
quibus peractis redeant ad cameras vel usque tempus dormiendi
mutiio conferant de edoctis. Ceterum ne dieti pueri ot eoruin rector
ab exercicio scolastico distrahantur, omni cum rigore servetur, ne
ipsorum domum vel cameras aliqua mulier eciam mater, soror vol
coniuncta persona subintret, excepta matrona cobabitans, illos regens
et gubernans in lectisterniis et aliis necessariis bone ferne, lioneste
eonversacioniset ctatis mature, quam matrem appellabunt, cui pueri
pro vice assistant et subvenient serviendo. Ipsi quoque pueri sinnil
semper ad scolas et extra eodem liabitu videlicet grisei coloris sim-
plici usque ad talos et in ecclesia cum. superpellicionudis capitibus
tarn in estate quam hieme incedant. Nee rector predictus extra domum
comedat sive doi-miat neque ad alia onera vel officia sit astrictus,
ne pueri negligantur eo aliis oecupato. Fiat igitur diligentia, ut
quis diligens et virtuosus et competenter doctus inveniatur pro
pueris presertim in primitivis edocendis fundamentalibus, quibus
legantur Donatus, Catho, Doctrinale,Verborumcomposiciones,Boetius
de diseiplina scolarium cum certis moralibus, nullatenus grecista
propter dispendium, et si capaces efficiantur, SummulePetri BLispani
adiieiantur, scribere, cantare et dietare frequentent. TSTon aliud
Loquantur quam Latinum, quantumeunque iuvenes sint, usum capiant
congrue loquendi eciam in ludis et conversacionibusquibuseunque.
Successu eciam temporis crescentibuseiemosinis et piis erogacionibus
in cappella prenominata due misse in septimana celebrentur ex
communipeculio ipsius hospitalis ad hoc saoerdoti honesto racionabi-
liter stipendiato. Beneficium tarnen perpetuum in ea ex cej'tis causis
nullatenus dotetur. Verum ne rectori parochialis ccclesic propter
premissa in oblacionibuset piis donacionibus ipsi liospitali porrigendis
preiudicium generetur, pro illorum recompensacioneunum maldrum
siliginis sibi annis singulis assignetur ot oblaciones in altari ipsius
cappclle celebranti; celebrans tarnen nullatenus illas in missa moram
faciens expectet, sod officium continuet. Quidquid vero alias erogetur
seu pie donetur liospitali,pro illius construetione,conservacione neenon
dotis pauperum augmento cedere dinoscatur. Postremo ad tollen-
dum supersticiones, per laicos simplices sepius gratas, attemptas
instanter fieri cupio, ne in ipso hospitali confraternitates, congroga-
cionos Kant vel convenciones, per quas parochiali ecclesio febrice
vel rectori illius posset quomodolibetpreiudicium generari.

Et rogo benevole illustrem prineipem et dominummeum domi¬
num Adolphum, ducem Clivensem et comitem de Marca, honorabiles
Henricum de Aronderen, pastorem parochialisecclesie predicte, neenon
burgimagistram, scabinos et consules in Udem, quatenus in testi-
monium premissorum sigilla ipsorum presentibus literis sigillo pre-
positure mee communitis sigillarent. Prent nos Adolphus dux et
comes, Henricus pastor, burgimagister, scabini et consules in Udem in
Signum ot fidein ac perpetuam memoriam premissorum preeibus eius-
dem Hcnriei prepositi sigilla nostra presentibus duximus appendenda.

Das Reguüer-CKorhevren-Kloster Gnadenthal bei Kleve. 77

Datum anno domini mülesimo quadringentesirno quadragesiroo
sexto, inense septeinbris die oetava.

Original-Urkunde auf Pergament mit den herabhängenden Siegeln
des Fürsten in rothein Lack, des Propstes und der Schöffen in
grünem Wachs; das Siegel des Pfarrers ist bis auf geringe Spuren
abgesprungen.

IL

Mathias Scheper, Kanoniker in Utrecht, berentet in der Spital-Kapelle zu
(Jedem ein Beneficium ohne Seelsorge.

1447 April £5.

In nomine sanete et individuo trinitatis amen. Ego Mathias
Scheper, canonicus ecclesie saneti Petri Traiectensis, conspiciens,
quam plurima et ab altissimo gratuita michi in hiis transitoriis
attributa et concessa bona, cupiensque Christi redemptoris nostri
graciam impetrare ac de illis, ne torpens dampner, reddere nie
aeeeptum, ex ijisis quoque recondere thesauros apud superos neenon
ea temporalia vulgariter describendo in eterna feliciter commutare,
quatuordecitn iugera terre arabilis iacentia in den polre van Scobben
ende Eueraecke in dat belinscap van Zuithollant prope Dordracum
Traieetensis diocesis in een block lants dat groot is two endo vyftich
morgen ende strecket mitten zuydynde an den noirtwech endo mitten
noirteynde aon Wiilams laut van Basoyen ende mittor oestsyde
endo oick modo mittor westzyde aen der Carthuiser laut van Utrecht,
neenon octo et dimidium iugera similis terre eciam iacencia in don
polre van Scobben ende Eueraecke in een block lants, dat groot is
dertich morgen, een hont ende vyff ende tseventich roodon, ende
strecket mittor ostzyde aen des heyligen glieests laut endo mitter
westzyde aen der Carthuser laut van Utrecht ende mitten zuydynde
aen den noirtwech ende mitten noyrteyndo aon Wiilams laut van
Basoyen erogo, dono et liberaliter ac realiter deputo et assigno
mortificando ad effoctum fundacionis, donaeionis et erectionis unins
perpetui benciieii sine cura ad kudem divini nominis neenon ad
honorem et sub vocabulo saneti spiritus, gloriose virginis Marie
eiusdem, saneti Petri et saneti Mathie apostolorum neenon commodum
6t profectum pauperum atqne parentum ac amicorum meorum et
proprie animarnm salutem in capella hospitalis eiusdem saneti spiritus
°pidi Udem Ooloniensis diocesis. Uni boneficio prefate terre cum
suis pertinoneiis ad me iusto titulo speetantes, quas possideo paeifiee
°t qtiiete, applieentur perpetuo remansure pro clerico seculari vel
persona ydonea ad duas missas in qualibet ebdomeda cum memoria
dotatoris facienda, per sc vel alium celebrandas, astringondo iure
Patronatus et presentandi personam prefatam ad ipsum beneficium
hac prima vice michi et extunc, quocies illud vacare contigerit,
nonorabili viro Johanni de Coesfelds opidano ipsius opidi Udem ac
seniori de suis successoribus utriusqne sexus ab oo legitime des-
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cendentibus, ita tarnen, quod masculus, eciam si junior fuerit, in
jure patronatus huiusmodi semper feinine preferatur, quibus succes-
soribus non superstitibus vel existentibus magistris fabriee et pro-
visoribus hospitalis una cum rectore parocbialis ecclesie opidi pre-
dictorum in concordia pro tempore per decanum Clivensem eiusdem
Coloniensis in eodem benefieio instituenda perpetiiis futuris tempori-
bus, reservando quodque in casu discordie magistrorum, provisorum
et rectoris predictorum collacio et plena disposicio ipsius beneficii
ad ipsum decanum pro tempore dumtaxat pertinere dinoscatur. In
quarum erogacionis, donacionis, deputacionis et assignacionis cum
modis ei; formis predictis testimonium pro roboi'is t'irmitate has literas
sigillo venerabilis et circumspecti viri domini Henrici Rayscop pre-
positi et arelüdiaconi ecclesie beate Marie Traiectensis, quia ad presens
sigillo proprio careo, feci communiri anno domini millesimo qnadrin-
gentesimo quadragesimo septimo, mensis Aprilis die vicesima quinta.
Rgo Mathias canonicus prenominatus erogo, dono, depnto et assigno
et cetera facio, ut suprascribitur manu mea propria.